
Komiks intermediálně 

  

Mgr. Pavel Kořínek (ÚČL AV ČR, v.v.i.; Centrum pro studia komiksu ÚČL AV ČR a FF UP) 

1 



Český komiks 1922–2012 
 
/ Definice 

Možnosti definice /kanonická – sekvenční/: 

  

 Komiks je záměrná juxtaponovaná sekvence 
kreslených a jiných obrazů, určená ke 
sdělování informací nebo vyvolání estetického 
prožitku. 

 (Scott McCloud: Jak rozumět komiksu, 2008 [1993]) 

2 



Český komiks 1922–2012 
 
/ Definice 

Protiargument /kanonická – sekvenční/: 

  

  

(Tapisérie z Bayeux, [konec 11. století] x 1476) 

3 



Český komiks 1922–2012 
 
/ Definice 

Možnosti definice /alternativní – verbo-vizuální/: 

 

 [Komiks je] vyprávění slovem i obrazem 
(verbální i vizuální), *…+ ve kterém slova a 
obrazy samostatně nedostačují. Je to právě 
vzájemná závislost slova a obrazu, která 
představuje pro komiks unikátní a rozlišující 
charakteristiku. 

 (Robert C. Harvey: Aesthetics of Comic Strip, 1979) 

4 



Český komiks 1922–2012 
 
/ Definice 

Protiargument 

/alternativní – verbo-vizuální/: 

  

  

(Walt Kelly: Elephunnies, 1946) 

5 



Možnosti definice /institucionální/: 

  

 Co se rozhodneme označovat jako komiks zcela 
závisí na sociálním kontextu, ve kterém 
*zkoumaný objekt+ vystupuje (jedná se jak o 
kontext kulturní, tak časový) . 

 (Neil Cohn: What is the function of comics (book) in our 

society, 2006) 

Český komiks 1922–2012 
 
/ Definice 

6 



Možnosti definice /zastřešující (a naše pracovní)/: 
  

 Díla spadající do kategorie komiksu jsou narativy sestávající 
z obrazů (ať již kreslených, rytých, fotografovaných, 
malovaných či jinak vytvářených), která jsou charakterizována 
(ne nutně realizovanou, aktualizovanou) možností interakce 
mezi ikonickým sdělením a verbálním sdělením, kde ikonické 
(vizuální) nefunguje pouze jen jako doplněk psaného, ale jako 
neoddělitelná součást formulace narativu, a kterážto díla byla 
vytvořena v kontextu masové nakladatelské produkce po roce 

1830.  

 (Jean-Paul Gabilliet: Of Comics and Men, 2010) 

Český komiks 1922–2012 
 
/ Definice 

7 



EN – (funnies, comic pictures, funny strips), comic strips,  
comic book, comics, (graphic narrative, graphic novel) 

 

FR – (séries de dessins comiques, séries dessinées,  
bande illustrés), bande dessinée 

 

IT – fumetti 

 

ES – historietas 

 

JP – manga 

Český komiks 1922–2012 
 
/ Pojmová soustava – svět 

8 



 

 

 

 

 

 

 

Znázornění 

obrazem i slovem 
(Ondřej Sekora:  

Bedříšek a Voříšek, 1928) 

 

 

 

Český komiks 1922–2012 
 
/ Pojmová soustava – ČR 

9 



 

 

 

 

 

Dobrodružný román v obrazech 
(František Stejskal: Zlatá kadeř, 1939) 

 

 

 

 

 

 

Český komiks 1922–2012 
 
/ Pojmová soustava – ČR 

10 



 

 

 

 

 

Veselý film 
 

(František Voborský: 

Pepina Rejholcová 

radiofanynkou, 1931) 

 

 

 

 

Český komiks 1922–2012 
 
/ Pojmová soustava – ČR 

11 



 

 

 

 

 

Ad film: 
 

(Vojtěch Steklač – Věra Faltová: Strašidelný 

pradědeček uvádí…, 1977) 

 

 

 

 

 

Český komiks 1922–2012 
 
/ Pojmová soustava – ČR 

12 



/ Pojmová soustava – ČR 

 

 

Obrázkový seriál (obrázkové čtení) 

 

Kreslený seriál 

 

Comics 

 

Komiks 

13 



/ Pojmová soustava – ČR 

 

Dva inspirační zdroje domácího obrázkového seriálu: 

 

kontinentální x zámořský 

(Wilhelm Busch) x (Richard Outcault) 

 

Dvojí formální realizace: 

 

komentovaný seriál x komiks 

14 



/ Seriál x Komiks 

15 

Komentovaný 

seriál 



/ Seriál x Komiks 

16 

Komiks 



/ Seriál x Komiks 

17 

 



/ Seriál x Komiks 

18 



/ Základní terminologie 

19 



Český komiks 1922–2012 
 
Český komiks 1922–2012 
 

/ Základní terminologie 

strip (denní, dailies) 

20 



/ Základní terminologie 

strip (víkendový, sundays) 21 



/ Základní terminologie 

sešit 

(comic book, 

antologie) 

22 



/ Český komiks před rokem 1989 

/ Základní terminologie 

album         TPB, grafický román          tankóbon 

(cca A4, obvykle 48-64 stran)   (vyšší A5)          (cca A6) 

 23 



Region Formát Periodicita běžný stránkový / 

panelový rozsah 

USA Comic strip denní (dailies) 1 / [1] 3–4 

týdenní (sundays) 1 / 12–36 

Comic book měsíční 24–32 / 100–250 

Trade paperback / Graphic Novel neperiodicky  

(cca 3x za 2 roky) 

96–188 / * 

Evropa (FR/BE) Stránkové pokračování týdenní, měsíční 1 / 8–16 

Časopisecký segment  týdenní, měsíční 6–12 / 40–70   

Album neperiodicky  

(cca 1x ročně) 

44–48 / * 

Japonsko Hitokoma/Jonkoma týdenní 1 / 1, 4 

Antologický segment  týdenní, měsíční 20–40 / 100–250   

Tankóbon neperiodicky  

(cca 1-2x ročně) 

180–220 / * 

Československo Stránka týdenní, měsíční 1 / 10–15 

Krátký příběh  neperiodicky  

(cca 4–9x ročně) 

6–8 / 30–50 

/ Kategorizace – formáty 



/ Gramatizace 

25 



/ Gramatizace – sekvence 

Scott McCloud – Jak rozumět komiksu > 
26 



27 



28 



29 



Sen Rozum 

30 



/ Gramatizace – kompozice 

31 



/ Gramatizace – kompozice 

32 



/ Gramatizace - kompozice 

33 



/ Gramatizace – kompozice - dynamizace 

34 



/ Gramatizace – archová (dvojstranná) kompozice 

35 



/ Situace 

Globální komiksová studia jako samostatný obor se v současné době teprve 

rodí, v průběhu 20. století převažovalo regionálně diferencované bádání (jak v 

historii, tak teorii). 36 



/ Situace 

37 



/ Situace 

38 



/ Literatura 

39 

McCloud, Scott: Jak rozumět komiksu (Praha: BB/Art 2008) 

 

Groensteen, Thierry: Stavba komiksu (Brno: Host 2005) 

 

Duncan, Randy – Smith, Matthew J.: The Power of Comics. History, Form & Culture (New York – 

London: Continuum 2009) 

 

Duncan, Randy – Smith, Matthew J.: Critical Approaches to Comics (New York – Abingdon: Routledge 

2011) 

 

Stein, Daniel – Thon, Jan-Noël (eds.): From Comic Strips to Graphic Novels. Contributions to the 

Theory and History of Graphic Narrative (Berlin – Boston: Walter de Gruyter 2013) 

 

Hatfield, Charles: Alternative Comics. An Emerging Literature (Jackson: University Press of Mississippi, 

2005) 

 

Kořínek, Pavel – Prokůpek, Tomáš (eds.): Signály z neznáma. Český komiks 1922-2012 (Řevnice: 

Arbor vitae 2012) 

 

Foret, Martin – Kořínek, Pavel – Prokůpek, Tomáš – Jareš, Michal (eds.): Studia komiksu: možnosti a 

perspektivy (Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci 2012) 

 

 


